

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DE BUZIOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	667.472.432,7	347.453.378,1
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	136.243.403,3	96.368.086,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	50.184.426,2	35.505.972,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	30.060.247,2	25.459.470,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	18.869.591,2	12.019.455,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	23.167.873,1	13.043.287,4
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.961.265,6	10.339.900,7
Contribuições	14.316.827,5	14.639.048,6
Receita Patrimonial	27.207.108,1	36.232.617,8
Aplicações Financeiras (II)	27.207.108,1	36.232.617,8
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0
Transferências Correntes ¹	475.028.038,9	187.111.321,5
Cota Parte FPM (80%)	37.307.493,1	19.555.996,0
Cota Parte ICMS (80%)	57.859.429,3	20.724.139,1
Cota Parte IPVA (80%)	10.811.400,5	6.231.138,4
Cota Parte ITR (80%)	8.912,6	4.843,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 61/89	1.414.027,7	530.183,2
Transferências do FUNDEB	44.934.356,0	28.894.716,5
Outras Transferências Correntes	322.692.419,7	111.170.304,9
Demais Receitas Correntes	14.677.054,9	13.102.303,7
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	14.677.054,9	13.102.303,7
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	640.265.324,6	311.220.760,3
RECEITAS DE CAPITAL (V)	969.407,5	776.899,1
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	0,0	0,0
Transferências de Capital	969.407,4	776.899,1
Convênios	146.348,9	647.475,0
Outras Transferências de Capital	823.058,5	129.424,1
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	969.407,5	776.899,1
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	641.234.732,1	311.997.659,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	671.863.772,8	538.564.501,6	318.812.678,4	318.533.876,9	956.175,7	24.125.394,4	24.125.394,4
Pessoal e Encargos Sociais	266.563.926,4	250.882.345,8	163.851.232,4	163.681.418,9	391.099,8	5.314,5	5.314,5
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	107.000,0	107.000,0	75.471,1	75.471,1	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	405.192.846,3	287.575.155,7	154.885.974,9	154.776.987,0	565.075,9	24.120.079,9	24.120.079,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	671.756.772,8	538.457.501,6	318.737.207,3	318.458.405,8	956.175,7	24.125.394,4	24.125.394,4
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	123.637.996,6	87.571.416,7	29.224.602,8	29.223.602,8	5.230,5	18.585.772,1	18.585.772,1
Investimentos	119.975.996,5	83.909.416,7	26.811.635,8	26.810.635,8	5.230,5	18.585.772,1	18.585.772,1
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	3.662.000,1	3.662.000,0	2.412.967,0	2.412.967,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	119.975.996,5	83.909.416,7	26.811.635,8	26.810.635,8	5.230,5	18.585.772,1	18.585.772,1
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	23.477.787,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	815.210.556,8	622.366.918,3	345.548.843,1	345.269.041,6	961.406,1	42.711.166,5	42.711.166,5
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	-76.943.954,8	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: HIPOLITO ALVES DOS REIS

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DE BUZIOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Ago/2023
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		36.232.617,8
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		75.471,1
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-40.786.808,1
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : anexo 1

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.